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ÚVOD

Dnešní dobu je možné charakterizovat jako proces neustále probíhajících

společenských změn, jehož výsledky ovlivňují postavení velmi citlivého článku celého

systému, kterým je zaměstnanec. Pro zajištění jeho ochrany, pomoci vyrovnat se

s nepříznivými důsledky současné hospodářské krize a k prosazení hospodářských a

sociálních zájmů je zaměstnanci dána možnost, aby využil svého ústavního práva

svobodně se sdružovat, a tak zakládal odborové organizace.

Odborové organizace mají v rámci pracovněprávních vztahů zajištěno

exkluzivní postavení oproti ostatním zástupcům zaměstnanců, což jednoznačně vyplývá

z toho, že jako jediné mají postavení účastníka tohoto vztahu, tudíž jsou oprávněny

v pracovněprávních vztazích samostatně jednat. Pouze těmto zástupcům zaměstnanců je

dovoleno účastnit se tak důležitého procesu, kterým je kolektivní vyjednávání, jehož

cílem je uzavření kolektivní smlouvy, a to i za zaměstnance, kteří nejsou odborově

organizováni.

Cílem této práce je popsat obecnou problematiku vztahující se k odborovým

organizacím, porovnat současnou a předchozí právní úpravu a upozornit na případné

změny, jenž zasáhly do postavení odborových organizací. Poukázat na jejich důležitost

a silné postavení a zhodnotit, v jakých případech může být jejich existence pro

zaměstnance velkým přínosem.

Práce je koncipována tak, že se jednak zabývám obecnými otázkami vzniku a

fungování odborové organizace, ale také ukazuji na její působení, a to v oblasti

kolektivního vyjednávání, prostřednictvím konkrétního zástupce, kterým je České

sdružení dopravních pilotů CZALPA ČSA.

V úvodu své diplomové práce se zmiňuji o subjektech kolektivních

pracovněprávních vztahů a dále poukazuji na velmi složité postavení rady zaměstnanců,

kterou sice řadíme pod pojem „zástupci zaměstnanců“, jenž se nachází v ustanovení §

276 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění, avšak tento způsob

označení není příliš vhodný, neboť radu zaměstnanců považujeme za jakýsi non-

subjekt. Součástí úvodu je také pohled na historický vývoj kolektivního pracovního

práva, jenž objasňuje současné postavení odborové organizace.
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Následující kapitoly se již přímo věnují odborové organizaci. Popisuji zde

způsob jejich vzniku na základě evidenčního principu a současně upozorňuji na

podmínky, jenž jsou základním předpokladem možnosti působení odborové organizace

u zaměstnavatele. Poukazuji také na možnost plurality odborových organizací u

zaměstnavatele a nalézám řešení pro takové situace. Bezpochyby důležitou částí je

kapitola popisující jednotlivá práva odborové organizace.

Vzhledem k velkému významu, který je přisuzován právu odborových

organizací na kolektivní vyjednávání, podrobněji rozebírám oblast kolektivního

vyjednávání, a to včetně důležitého nástroje k udržení sociálního smíru mezi smluvními

stranami, jenž představují kolektivní smlouvy. V závěru se zaměřuji na kolektivní

spory, tedy spory mezi zaměstnavatelem a odborovou organizací. Vycházím z právní

úpravy obsažené v zákoně č. 2/1991 Sb., zákon o kolektivním vyjednávání, v platném

znění, který jednak tyto kolektivní spory definuje, ale též nalézá pro smluvní strany

případná řešení v podobě řízení před zprostředkovatelem, rozhodcem, nebo jako krajní

prostředek možnost vyhlásit stávku či výluku.

Tato diplomová práce byla vypracována dle stavu právní úpravy ke dni

13.9.2012.
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1. KOLEKTIVNÍ PRACOVNÍ PRÁVO

1. 1 Začlenění kolektivního pracovního práva v systému pracovního
práva

Pro pochopení celé systematiky pracovního práva, je na místě, se na samém

úvodu zmínit o jednotlivých oblastech, které tvoří toto právní odvětví. Především

se jedná o dva celky, a to individuální a kolektivní pracovní právo, které jsou v mnoha

ohledech charakteristické svou vzájemnou provázaností. Není možné ovšem opomenout

ani třetí oblast - právní úpravu zaměstnanosti. Zde je však patrná značná odlišnost od

individuálního i kolektivního pracovního práva, neboť tato oblast je upravována

veřejnoprávními (administrativně - právními) metodami.1 Můžeme tedy konstatovat, že

má blíže ke správnímu právu. Dalším důvodem odlišnosti je také povaha subjektů

právního vztahu, kdy na jedné straně máme subjekt soukromoprávní povahy (v podobě

občana či zaměstnavatele) a na druhé straně subjekt veřejnoprávní povahy (tím máme

na mysli státní orgány, např. úřady práce). Právní vztahy vznikající na úseku

zaměstnanosti jsou upraveny zákonem č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném

znění.

Individuální pracovní právo se zabývá právními vztahy mezi zaměstnavateli a

zaměstnanci při výkonu závislé práce. Ve své podstatě se tedy jedná o soubor právních

vztahů, v nichž pracovní sílu fyzické osoby užívá za odměnu jiný subjekt, označovaný

jako zaměstnavatel.2 Pro individuální pracovní právo je charakteristické, že slouží

především k ochraně jednotlivce. Stěžejní část právní úpravy (těžiště) je obsažena v

zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění (dále jen zákoník práce).

Za kolektivní pracovní právo považujeme soubor právních norem upravujících

kolektivní pracovněprávní vztahy. Pod tímto pojmem označujeme vztahy mezi subjekty,

které hájí a zastupují zájmy kolektivů zaměstnanců, a sdruženími zaměstnavatelů,

popřípadě jednotlivými zaměstnavateli, jejichž hlavním cílem je zlepšováni pracovních

a mzdových podmínek zaměstnanců. Nutné však podotknout, že kolektivním pracovním

právem máme na mysli nejen souhrn právních norem obsažených v zákoně, ale i soubor

1 BĚLINA, M. A kol. Pracovní právo. 4.doplněné a přepracované vydání. Praha : C.H.Beck, 2010, s. 5
2 Tamtéž, s. 3
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těch právních norem, které vznikly jako výsledek kolektivního vyjednávání mezi

zástupci zaměstnavatelů a zástupci zaměstnanců. Výše uvedené normy jsou obsahem

kolektivních smluv, a to normativní části této smlouvy.3 Právní úpravu těchto vztahů

nalezneme nejen v zákoníku práce, ve kterém jde především o úpravu jejich

hmotněprávní stránky, ale také v zákoně č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání,

v platném znění (dále jen zákon o kolektivním vyjednávání), kde je právně zakotvena

zejména jejich procesněprávní stránka i subsidiární použití zákoníku práce.

Individuální pracovní právo je považováno za historicky starší, a také se dá říci,

že právě tato oblast stála v popředí zájmu. Což je patrné zejména, pokud se pustíme do

hledání právních definic některých základních pojmů spadajících do této oblasti. Není

však možné opomíjet, že kolektivní pracovní právo má své důležité místo v systému

pracovního práva a významně ovlivňuje individuální pracovní právo. V mnoha

případech dochází k situacím, kdy se tyto dvě části pracovního práva vzájemně

doplňují. Hovoříme o jejich vzájemné podmíněnosti, neboť pro existenci kolektivního

pracovního práva je individuální pracovní právo v podstatě podmínkou, jakýmsi

předpokladem.

1. 2 Subjekty kolektivních pracovněprávních vztahů

Obecně vzato, za subjekt pracovněprávního vztahu považujeme fyzickou nebo

právnickou osobu, která má právní subjektivitu, čímž máme na mysli soubor vlastností

požadovaných právem. V rámci pracovněprávní subjektivity rozlišujeme její následující

složky:

˗ způsobilost mít práva a povinnosti v pracovněprávních vztazích (způsobilost

k právům a povinnostem)

˗ způsobilost vlastními právními úkony nabývat práv a povinností (způsobilost

k právním úkonům)

˗ způsobilost být účastníkem procesního řízení a uplatňovat své nároky u soudu

(procesní způsobilost)

˗ způsobilost nést odpovědnost za vlastní jednání, které způsobilo porušení práva

(deliktní způsobilost)

3 HŮRKA, Petr et al. Pracovní právo. Plzeň : Aleš Čeněk, 2011, s. 429
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V této souvislosti je třeba si především uvědomit, že pro kolektivní

pracovněprávní vztah je charakteristické, že jeho subjektem není jednotlivý

zaměstnanec.4 Vycházíme tedy z výše uvedené definice kolektivních pracovněprávních


[…]


právní úpravu a upozornit na případné změny, jenž zasáhly do postavení odborových

organizací.

Za velký posun v právní úpravě považujeme možnost koexistenci odborové

organizace a rady zaměstnanců. Nově je řešena otázka působnosti odborové organizace

u zaměstnavatele, která do té doby nebyla výslovně upravena. Zákoník práce zavedl

podmínku, že odborová organizace působí u zaměstnavatele a má právo jednat, jen

jestliže je k tomu oprávněna dle stanov a alespoň 3 její členové jsou u zaměstnavatele

v pracovním poměru, přičemž je povinna to zaměstnavateli oznámit, neboť až poté jí

vznikají oprávnění. Významné změny se objevují v oblasti kolektivních smluv, za

důležitou považuji možnost vypovědět kolektivní smlouvu, jenž byla uzavřena na dobu

určitou. Za povšimnutí stojí také to, že v případě neomluveného zameškání práce, byla

dohoda odborové organizace nahrazena pouhým projednáním.

Po celkovém zhodnocení působení odborové organizace v pracovněprávních

vztazích se domnívám, že v dnešní společnosti hraje velmi významnou a mnohdy

nezastupitelnou roli. Hlavní význam odborové organizace spatřuji především v tom, že

se může významně podílet na utváření pracovních podmínek zaměstnanců a řešit tak,

především pomocí kolektivního vyjednávání, řadu klíčových záležitostí. V části, jenž

byla věnována jednotlivým právům odborové organizace, byly popsány přínosy pro

zaměstnance zaměstnavatele u něhož působí odborová organizace. Zákon sice ukládá

zaměstnavateli povinnost informovat zaměstnance a jednat s nimi přímo, nepůsobí-li u

něj odborová organizace. Je nutné si však uvědomit, že některá práva přiznává zákon

pouze odborové organizaci, což představuje značná omezení pro zaměstnance, kteří

nemají možnost využít činnosti odborové organizace, neboť u zaměstnavatele žádná

nepůsobí. Nemají tedy kompetentního zástupce zaměstnanců, který by hájil a

prosazoval jejich požadavky v rámci kolektivního vyjednávání a poskytoval jim

ochranu prostřednictvím účinných kolektivních smluv. Vždyť již několikrát bylo

řečeno, že uzavírat se zaměstnavatelem kolektivní smlouvu smí právě jen odborová
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organizace.

I přesto, že problémem dnešní doby je trvalý pokles odborové organizovanosti,

řada zaměstnanců vítá podporu ze strany odborové organizace, ale na druhou stranu i

mnoho z nich není přesvědčeno, že její kroky vedou vždy tím správným směrem. Bude

tedy záležet především na tom, jaká atmosféra bude zrovna panovat v konkrétním

podniku, kde odborová organizace působí. S rostoucím ohrožením zaměstnanců, pokud

jde o jejich mzdová nebo platová a ostatní práva, stoupá zájem o odborovou organizaci.

Závěrem je možné konstatovat, že při ohlédnutí za historickým vývojem

zjistíme, že odborové organizace jsou stále součástí naší společnosti, z čehož

usuzujeme, že jsou pro nás přínosem. V každé době však nalezneme jejich příznivce i

odpůrce.
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Resumé

Trade Unions within Relations in Labour Law

The topic of the study is aiming on trade unions, which are an important subject

of collective labour law relations. The purpose of trade unions is to promote and to

preserve the economical and social interests of employees. The assignment of the study

is to describe the general difficulty of the unions, to compare the current and the former

legal position and to highlight potential changes of their standing. Further, to

demonstrate the importance their strong position and to gauge in which cases the trade

unions can be important for the employees. As an representative of trade unions I have

chosen the Czech Air Line Pilots Association ČSA (CZALPA ČSA). On the example of

CZALPA ČSA, I am showing the functioning of a trade union in a specific Company, in

this case within the Czech Airlines - České aerolinie a.s. (ČSA).

The study is divided into six chapters:

The first chapter is dealing with the general difficulty of the collective labour

law. Its purpose is to assign the collective trade law in to the general system of the

labour law, to describe the historical evolution of the collective bargaining and the

development of trade unions. Further, to define the terms of employer and employers

organization and to remit the difficult standing of works councils, which we are

considering as a non-subject.

The second chapter is illustrating the trade unions them self. It is defining the

term of trade unions with basic characteristics, which the union must comply with, to be

classified as a trade union. This chapter draws attention to the importance of

constitutional law in meaning of freedom of association, describes the process of

founding a trade union and shows which conditions and requirements must be fulfilled

for a trade unions to be allowed to act within an employer. It is also showing the

possibility of pluralism of trade unions within one employer and finds solutions for such

situations.

The third chapter describes individual privileges of a trade union, which are

resulting directly out of the law or the collective contract. With this privileges the union
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achieves its goals. We are talking about the right to know, to discuss, right of co

decision, right to monitor, to participate in the legislative process and specially the

exclusive right to bargain collectively.

In the fourth chapter I am writing about the collective bargaining, as a form of

the social dialog. The goal is to explain this purpose and to describe the procedure

which is leading to a conclusion of a collective contract, which is defined in the act of

collective bargaining. Further this chapter is describing actual problems in this area and

has a focus on the collective bargaining at ČSA.

The fifth chapter is focusing on the collective contract as a result of collective

bargaining. It is differentiating between an collective contract of a company and an

collective contract of a higher grade. We are experiencing about the content of such a

contract, what are the requirements of its validity, effectivity, liability, and also about

the content of he collective contract which was concluded between CZALPA and ČSA.

The sixth chapter is providing information about collective disputes, this means

disputes between the employer and the trade union. The starting point of chapter six is

the Act N. 2/1991 Coll., Act to regulate collective bargaining, which is defining

collective disputes and marks them as disputes about conclusion of a collective contract

and as disputes about fulfillment of a collective contract. Further the Act to regulate

collective bargaining is suggesting solutions for collective disputes.
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