Posudek vedoucího diplomové práce

na diplomovou práci Jaroslavy Čeledové

„Odborová organizace v pracovněprávních vztazích“

Předložená diplomová práce má 76 stran. Autorka svoji práci kromě

úvodu a závěru člení do 6 částí. V těchto částech se zabývá kolektivním

pracovním právem, odborovou organizací, právy odborové organizace,

kolektivním vyjednáváním, kolektivní smlouvou a řešením kolektivních

sporů. Rozsah diplomové práce je dostačující.

Systém práce, zvolený autorkou, považuji za vhodný, práce je

členěna přehledně a logicky.

Je třeba zdůraznit, že téma zvolené autorkou diplomové práce je v

současné době vysoce aktuální, a to i vzhledem k četným změnám v této

oblasti v posledních letech. Navíc lze předpokládat, že aktuálnost tohoto

tématu bude do budoucna, vzhledem k celkové sociální a ekonomické

situaci ve společnosti, narůstat.

Práce je psána v zásadě věcně správně. Pozitivně je třeba hodnotit,

že autorka se snaží přistupovat k danému tématu samostatně a reaguje

na všechny změny právní úpravy. Kladně je třeba hodnotit skutečnost, že

autorka přihlíží k mezinárodním dokumentům, zejména k úmluvám MOP.

Rovněž za přínosné považuji i dokumentaci kolektivního vyjednávání na

příkladu Českého sdružení dopravních pilotů CZALPA ČSA. Na druhou

stranu lze práci vytknout, že je spíše popisná, chybí kritický přístup k

současné právní úpravě, i úvahy de lege ferenda.

Použitou literaturu považuji v zásadě za dostačující, i když chybí

zahraniční literatura. K práci s literaturou nemám podstatnějších výhrad,

snad s výjimkou skutečnosti, že u kolektivních děl je třeba citovat autora

příslušné pasáže.

Závěrem konstatuji, že diplomová práce Jaroslavy Čeledové splňuje

dle mého názoru požadavky kladené na tento druh prací a je způsobilá

obhajoby.

V Praze dne 22. října 2012

prof. JUDr. Miroslav Bělina